2

[bookmark: OLE_LINK4]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________ 2025 года                                                                       №
г. Чита

О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Забайкальского края

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

	Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Забайкальского края, утвержденное постановлением Правительства Забайкальского края от 29 октября 2021 года № 426                                              (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 29 декабря 2022 года № 687, от 10 августа 2023 года № 430, от 3 апреля 2024 года № 168, от 11 сентября 2024 года № 456) , следующие изменения:
1. В абзаце первом пункта 40 после слов «видео-конференц-связи» дополнить словами «или мобильного приложения «Инспектор», слова «и не чаще 1 раза в 3 года» исключить;
2. Пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Профилактический визит проводится по инициативе Министерства (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
[bookmark: _GoBack]По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона
№ 248-ФЗ.»;
3. Пункт 42 изложить в следующей редакции:
	«42. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.»;
4. Дополнить пунктами 421 - 424 следующего содержания:
     «421. Контролируемое лицо вправе обратиться в Министерство с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее - заявление), в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг.
422. Министерство рассматривает заявление в течение 10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.
423. Министерство принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению по одному из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение 6 месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;
4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.
424. В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению Министерство в течение 20 рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.»;
5. Пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.»;
6. Пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.»;
7. Пункт 45 исключить;
8. В пункте 47 слова «пунктами 40-46 настоящего Положения», заменить словами «статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
9. В пункте 52 цифры «3-6» заменить цифрами «3-7, 9»;
10. В абзаце втором пункта  55 после слов «а так же вправе» дополнить словами «не позднее 3 месяцев с даты составления акта о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия»;
11. В пункте 70:
1) подпункт 1 дополнить словами «и обязательных профилактических визитов»;
2) подпункт 2 после слова «мероприятий» дополнить словами «и обязательных профилактических визитов»;
3) подпункт 3 дополнить словами «и обязательных профилактических визитов»;
4) дополнить подпунктами 4 - 6 следующего содержания:
«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;
6) иных решений, принимаемых Министерством по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»;
12. Абзац первый пункта 79 изложить в следующей редакции:
79. «Жалоба подлежит рассмотрению Министерством в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 5 рабочих дней.».

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края 				                                 А.И.Кефер

image1.png